
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33012 57Segunda-feira, 16 DE NOVEMBRO DE 2015

PORTARIA Nº 377/2015-CPSP
A Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas, usando da 
competência que lhe foi delegada pela Portaria nº. 403/2015-
GS de 25/05/2015, e considerando os autos do Processo nº 
905123/2015.
RESOLVE:
Art. 1º Retifi car para 07.04.2015 a data da vacância da função 
exercida pela servidora abaixo relacionada.
1- Shirley Helena Rolim de Souza -5915217-1-Professor.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO.

Belém, 13 de novembro de 2015.
Dayse Ana Batista Santos

Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas
Protocolo 899039

.

.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
ACORDO N° 105

EXERCÍCIO: 2015
Objeto: Operacionalização de Programas de Estágio Curricular 
Obrigatório para alunos regularmente matriculados e 
frequentando a Rede Pública Estadual de Ensino nas Escolas 
Tecnológicas do Estado do Pará nas formas PROEJA, ENSINO 
MÉDIO INTEGRADO, SUBSEQUENTE E ESPECIALIZAÇÕES 
TECNOLÓGICAS da Educação Profi ssional.
Partícipes:
Concedente: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. 
05.054.937/0001-63, com sede na Rodovia Augusto Montenegro 
- KM 10, s/n - CEP: 66.820-000, Icoaraci - Belém/PA.
Convenente: Centro de Tecnologia e Serviços LTDA - ME. CNPJ. 
08.573.494/0001-05, com sede no Conjunto Catalina, Travessa 
04, n°212, CEP: 66.640-290, Belém/PA.
Foro: Belém/Pa
Data Assinatura: 13/11/2015
Vigência: 13/11/2015 a 12/11/2017.
Ordenador:  Mariléa Ferreira Sanches/Secretária Adjunta de 
Planejamento e Gestão.

Protocolo 898999

ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
ACORDO N° 218

EXERCÍCIO: 2015
Objeto: Operacionalização de Programas de Estágio Curricular 
Obrigatório para alunos regularmente matriculados e 
frequentando a Rede Pública Estadual de Ensino nas  Escolas 
Tecnológicas do Estado do Pará nas formas PROEJA, ENSINO 
MÉDIO INTEGRADO, SUBSEQUENTE E ESPECIALIZAÇÕES 
TECNOLÓGICAS da Educação Profi ssional.
Partícipes:
Concedente: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. 
05.054.937/0001-63, com sede na Rodovia Augusto Montenegro 
- KM 10, s/n - CEP: 66.820-000, Icoaraci - Belém/PA.
Convenente: Empresa Boto - Camping e Turismo Ltda - Me. CNPJ. 
05.395.794/0001-53, com sede na Rodovia Alcindo Cacela, s/n - 
Bairro: Coqueirinho - CEP: 68.860-000 - Salvaterra/PA.
Foro: Belém/Pa
Data Assinatura: 13/11/2015
Vigência: 13/11/2015 a 12/11/2017.
Ordenador:  Mariléa Ferreira Sanches/Secretária Adjunta de 
Planejamento e Gestão.

Protocolo 899001

ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
ACORDO N° 047

EXERCÍCIO: 2015
Objeto: Operacionalização de Programas de Estágio Curricular 
Obrigatório para alunos regularmente matriculados e 
frequentando a Rede Pública Estadual  de Ensino nas Escolas 
Tecnológicas do Estado do Pará nas formas PROEJA, ENSINO 
MÉDIO INTEGRADO, SUBSEQUENTE E ESPECIALIZAÇÕES 
TECNOLÓGICAS da Educação Profi ssional.
Partícipes:
Concedente: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. 
05.054.937/0001-63, com sede na Rodovia Augusto Montenegro 
- KM 10, s/n - CEP: 66.820-000, Icoaraci - Belém/PA.
Convenente: CHLB - Informática LTDA - EPP. CNPJ. 
03.602.789/0001-49, com sede na Av. Doutor Freitas, n° 1425, 
CEP: 66.087-10, Belém/PA.
Foro: Belém/Pa
Data Assinatura: 13/11/2015
Vigência: 13/11/2015 a 12/11/2017.
Ordenador:  Mariléa Ferreira Sanches/Secretária Adjunta de 
Planejamento e Gestão.

Protocolo 899002

ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
ACORDO N° 048

EXERCÍCIO: 2015
Objeto: Operacionalização de Programas de Estágio Curricular 
Obrigatório para alunos regularmente matriculados e 
frequentando a Rede Pública Estadual de Ensino nas  Escolas 
Tecnológicas do Estado do Pará nas formas PROEJA, ENSINO 
MÉDIO INTEGRADO, SUBSEQUENTE E ESPECIALIZAÇÕES 
TECNOLÓGICAS da Educação Profi ssional.
Partícipes:
Concedente: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. 
05.054.937/0001-63, com sede na Rodovia Augusto Montenegro 
- KM 10, s/n - CEP: 66.820-000, Icoaraci - Belém/PA.
Convenente: Empresa Trelian Serviços e Tecnologia em 
Informática. CNPJ. 07.145.594/0001-78, com sede na Travessa 
Vileta, n° 1459, CEP: 66.085-710, Belém/PA.
Foro: Belém/Pa
Data Assinatura: 13/11/2015
Vigência: 13/11/2015 a 12/11/2017.
Ordenador:  Mariléa Ferreira Sanches/Secretária Adjunta de 
Planejamento e Gestão.

Protocolo 899003

.

.

UNIVERSIDADE 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO AO CONTRATO
PROCESSO Nº 2015/491387

Nº DO CONTRATO/EXERCÍCIO:053/2015
Nº TERMO: 01
CLASSIFICAÇÃO: outros
DATA DE ASSINATURA: 13.11.2015
MOTIVO: Prorrogação do prazo de Vigência.
JUSTIFICATIVA: O presente instrumento tem por objeto a 
prorrogação de vigência, do contrato nº 053/2015-UEPA, por 
mais 45 (quarenta e cinco) dia s, ou seja, de 16.11.2015 a 
29.12.2015, referente à Contratação de empresa especializada 
para prestação de serviços de inspeção técnica no prédio do 
CCNT/UEPA.
VALOR DO TERMO:xx
INÍCIO DA VIGÊNCIA:16.11.2015
TÉRMINO DA VIGÊNCIA:29.12.2015
FORO: BELÉM/PA/
CONTRATADO
PERSONALIDADE:JURÍDICA
NOME: PAULO BARROSO ENGENHARIA LTDA
LOGRADOURO: Av. Perimetral, nº 2000
BAIRRO:Marco
CEP:66.075-650
CIDADE: Belém
UF: PA
ORDENADOR
NOME: JUAREZ ANTONIO SIMÕES QUARESMA

Protocolo 898875

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N° 3278/2015,
 DE 13 DE NOVEMBRO DE 2015.

Prazos: Para aplicação 30 (trinta) dias a contar da data da 
emissão da OB,
Para prestação de contas 15 (quinze) dias após a aplicação.
Cargo: COORDENADOR ADMINISTRATIVO DE CAMPUS
Nome: JAVAN PEREIRA MOTTA
Matrícula Funcional: 5905495/ 1
Valor: R$ 2.240,00
Prog. de Trabalho: 74201 12 364 1330 6331
Fonte: 0102
339030 - R$ 1.000,00
339036 - R$ 1.240,00
PORTARIA N° 3279/2015, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2015.
Prazos: Para aplicação 30 (trinta) dias a contar da data da 
emissão da OB,
Para prestação de contas 15 (quinze) dias após a aplicação.
Cargo: COORDENADOR ADMINISTRATIVO DE CAMPUS
Nome: DACILDA NAVA DE SOUZA
Matrícula Funcional: 201863/ 2
Valor: R$ 2.200,00
Prog. de Trabalho: 74201 12 364 1330 6331

Fonte: 0102
339030 - R$ 1.500,00
339036 - R$    300,00
339039 - R$    400,00
Ordenador Responsável
CARLOS JOSE CAPELA BISPO
Pró - Reitor de Gestão e Planejamento.

Protocolo 898777

.

.

DIÁRIA
.

CONCESSÃO DE DIÁRIAS
PORTARIA N° 3248/15 DE 12 DE NOVEMBRO DE 2015

Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 
24.01.1994
OBJETIVO: conduzir discentes
ORIGEM: BELEM-PA
DESTINO: BRAGANÇA-PA
NOME DO SERVIDOR: JORGE ALBERTO FURTADO
CARGO: MOTORISTA
ID. FUNCIONAL: 57213413-1
DATA INICIO: 27.08.2015
DATA TÉRMINO: 30.08.2015
QUANTIDADE: 3 e ½ (três e meia)

PORTARIA N° 3249/15 DE 12 DE NOVEMBRO DE 2015
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 
24.01.1994
OBJETIVO: participar de Curso.
ORIGEM: PARAGOMINAS-PA
DESTINO: BELEM-PA
NOME DO SERVIDOR: NARA DE ARAUJO ANDRADE E ANDRADE
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO B
ID. FUNCIONAL: 5794706-1
DATA INICIO: 19.10.2015
DATA TÉRMINO: 21.10.2015
QUANTIDADE: 2 e ½ (duas e meia)

PORTARIA N° 3250/15 DE 12 DE NOVEMBRO DE 2015
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 
24.01.1994
OBJETIVO: participar de visita técnica junto a Eletronorte.
ORIGEM: BELEM-PA
DESTINO: TUCURUI-PA
NOME DO SERVIDOR: LUCY ANNE CARDOSO LOBÃO GUTIERREZ
CARGO: COORDENADOR DE CURSO DE GRADUAÇAO - 
ENGENHARIA AMBIENTAL
ID. FUNCIONAL: 55586779-1
DATA INICIO: 29.10.2015
DATA TÉRMINO: 31.10.2015
QUANTIDADE: 2 e ½ (duas e meia)

PORTARIA N° 3251/15 DE 12 DE NOVEMBRO DE 2015
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 
24.01.1994
OBJETIVO: participar de jornada de TCCs.
ORIGEM: BELEM-PA
DESTINO: REDENÇAÕ-PA
NOME DO SERVIDOR: TONYE GIL MATOS WAUGHON
CARGO: PROFESSOR ASSISTENTE
ID. FUNCIONAL: 57193202-1
DATA INICIO: 15.12.2015
DATA TÉRMINO: 18.12.2015
QUANTIDADE: 3 e ½ (três e meia)

PORTARIA N° 3252/15 DE 12 DE NOVEMBRO DE 2015
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 
24.01.1994
OBJETIVO: participar de jornada de TCCs.
ORIGEM: BELEM-PA
DESTINO: REDENÇAÕ-PA
NOME DO SERVIDOR: SILVANA NEVES DE MELO
CARGO: PROFESSOR ASSISTENTE
ID. FUNCIONAL: 55586754-2
DATA INICIO: 15.12.2015
DATA TÉRMINO: 18.12.2015
QUANTIDADE: 3 e ½ (três e meia)

PORTARIA N° 3253/15 DE 12 DE NOVEMBRO DE 2015
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 
24.01.1994
OBJETIVO: acompanhar prática junto a Eletronorte
ORIGEM: BELEM-PA
DESTINO: TUCURUI-PA
NOME DO SERVIDOR: LEIDIANE RODRIGUES E RODRIGUES
CARGO: TECNICO A
ID. FUNCIONAL: 57173976-5
DATA INICIO: 29.10.2015
DATA TÉRMINO: 31.10.2015
QUANTIDADE: 2 e ½ (duas e meia)

PORTARIA N° 3254/15 DE 12 DE NOVEMBRO DE 2015
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 
24.01.1994


